
  

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA APPROVVIGIONAMENTI  
Servizio Gare - Settore programmazione e gare per affidamenti di servizi e forniture 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, di seguito 
denominato Codice; 

VISTI in particolare, l’art. 32 del Codice relativo alle fasi delle procedure di affidamento e l’art. 
33, dello stesso Codice, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007);  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione);  

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni»;  

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici»;  

VISTO il Regolamento di ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare gli artt. 54 e 64, comma 2; 

VISTO il Regolamento per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti 
dall’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 approvato dal Consiglio di amministrazione nella seduta 
del 21.11.18, nonché il Decreto del Dirigente dell’Area Approvvigionamenti reg. 6308 del 
20 dicembre 2018; 

VISTA la determina a contrarre del Dirigente dell’Area Approvvigionamenti Reg. 7861 del 15-11-
2018, con la quale è stato disposto di provvedere, per le motivazioni ivi indicate, 
all’espletamento di una procedura per l’affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a) 
del Codice, previa indagine di mercato e tramite piattaforma telematica SINTEL, del 
servizio specialistico di supporto e di consulenza al responsabile unico del procedimento 
ex art. 31, comma 11, del codice, per la progettazione e redazione della documentazione 
tecnica necessaria a bandire una procedura per l’affidamento di servizi integrati di pulizia 
e portierato per l’Università degli Studi di Genova CIG 7702826D17 (CPV 79418000-7 – 
Servizi di consulenza di acquisto); 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, in data è stato pubblicato in data 22/10/2018 sul profilo 
di committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio della Liguria di cui all'articolo 213 del Codice, una indagine di mercato 
per individuare, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non 
discriminazione e trasparenza, gli operatori economici interessati alla procedura in di cui 
sopra; 

 
VISTO che entro il termine indicato nell’avviso pubblicato (ore 23:59 del 5 novembre 2018) sono 

pervenute n. 8 manifestazioni di interesse da parte dei seguenti operatori economici: 

Nominativo Impresa/professionista Città Codice fiscale P.IVA 



  

Paolo Sassi Studio Ing. Sassi Torino SSSPLA86R06F205C 10445730012 

Emilio Battaini Studio Arch. Emilio Battaini Spezia BTTMLE71C13E463G 01088650112 

Paolo Sorrentino Sorrentino e Fraschi Castel San 

Giorgio (Sa) 

SRRPLA82M04A091K 04517310654 

Baldassarre 

Emerico Amari 

Studio Amari Castelvetrano 

(TP) 

MRABDS94P23C286Z 02696960810 

Nicola Fiore Nicola Fiore Milano FRINCL65L08L736L 01243190327 

Gaetano Vitiello ING. Gaetano Vitiello Acerra (NA) VTLGTN79T25F839N 06180381219 

Camillo Cugini Studio tecnico Cugini Crema (CR) CGNCLL67P25D142W 01176930194 

Francesca Frigerio Arch. Francesca Frigerio Dalmine 

(BG) 

FRGFNC67L42D969C 03178730168 

 
CONSIDERATO che non essendo stata prevista alcuna limitazione al numero di partecipanti, con PEC del 

23 novembre 2018 inviate distintamente a tutti gli otto operatori interessati, gli stessi 
sono stati invitati ad iscriversi alla piattaforma telematica SINTEL per poter essere 
invitati alla procedura, fissando quale termine per l’iscrizione le ore 23.59 del 28 
novembre 2018, ed entro detta scadenza sono risultati iscritti i seguenti sette operatori: 

Nominativo Impresa/professionista Città Codice fiscale P.IVA 

Emilio Battaini Studio Arch. Emilio Battaini Spezia BTTMLE71C13E463G 01088650112 

Paolo Sorrentino Sorrentino e Fraschi Castel San 

Giorgio (Sa) 

SRRPLA82M04A091K 04517310654 

Baldassarre 

Emerico Amari 

Studio Amari Castelvetrano 

(TP) 

MRABDS94P23C286Z 02696960810 

Nicola Fiore Nicola Fiore Milano FRINCL65L08L736L 01243190327 

Gaetano Vitiello ING. Gaetano Vitiello Acerra (NA) VTLGTN79T25F839N 06180381219 

Camillo Cugini Studio tecnico Cugini Crema (CR) CGNCLL67P25D142W 01176930194 

Francesca Frigerio Arch. Francesca Frigerio Dalmine (BG) FRGFNC67L42D969C 03178730168 

 
CONSIDERATO che il giorno 29 novembre 2018 alle ore 16:10, il Responsabile unico del procedimento ha 

dato quindi corso alla procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del 
Codice mediante utilizzo della piattaforma telematica SINTEL con numero identificativo 
104193851, invitando gli operatori iscritti a presentare la documentazione richiesta con la 
nota messa a disposizione sul sistema, entro il termine del giorno 7 dicembre 2018, ore 



  

17.00 e che entro tale termine è pervenuta documentazione da parte dei seguenti 5 
operatori economici: 

Nominativo Impresa/professionista Città Codice fiscale P.IVA 

Baldassarre Emerico 

Amari 

Studio Amari Castelvetrano 

(TP) 

MRABDS94P23C286Z 02696960810 

Nicola Fiore Nicola Fiore Milano FRINCL65L08L736L 01243190327 

Gaetano Vitiello ING. Gaetano Vitiello Acerra (NA) VTLGTN79T25F839N 06180381219 

Camillo Cugini Studio tecnico Cugini Crema (CR) CGNCLL67P25D142W 01176930194 

Francesca Frigerio Arch. Francesca Frigerio Dalmine (BG) FRGFNC67L42D969C 03178730168 

 

VISTO  il verbale della procedura, dal quale risulta che il Responsabile Unico del Procedimento, 
ha individuato quale migliore proposta, secondo il criteri indicati nella nota pubblicata sul 
sistema Sintel il giorno 29 novembre 2018, quella presentata dall’Ing. Gaetano Vitiello di 
Acerra (NA) – C.F. VTLGTN79T25F839N – P.Iva 06180381219, per le motivazioni ivi 
esposte; 

 
VISTA la proposta di aggiudicazione del Responsabile unico del procedimento dall’Ing. Gaetano 

Vitiello; 
 
VISTO che il termine per il procedimento di approvazione della proposta di affidamento è 

fissato, in mancanza di una specifica regolamentazione da parte dell’Ateneo, dall’art. 33, 
co.1 del D.lgs. 50/2016, in trenta giorni a decorrere dal ricevimento della proposta, salvo 
interruzioni per richiesta di chiarimenti o documenti; 

 
CONSIDERATO che le operazioni relative alla presente procedura si sono svolte nel rispetto della 

normativa vigente e sono pertanto regolari; 
 

DECRETA 

 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione a favore dell’Ing. Gaetano Vitiello di Acerra (NA) – C.F. 
VTLGTN79T25F839N – P.Iva 06180381219, che ha presentato un preventivo di € 19.950,50; 

2. di affidare il servizio specialistico di supporto e di consulenza al responsabile unico del procedimento ex 
art. 31, comma 11, del codice, per la progettazione e redazione della documentazione tecnica necessaria a 
bandire una procedura per l’affidamento di servizi integrati di pulizia e portierato per l’Università degli 
Studi di Genova, all’Ing. Gaetano Vitiello di Acerra (NA) – C.F. VTLGTN79T25F839N – P.Iva 
06180381219; 

3. di imputare la spesa complessiva derivante dalla procedura, pari ad euro 20.748,52, di cui € 
19.950,50 a titolo di onorario per il professionista ed € 798,02 a titolo di contributi per la relativa 
Cassa previdenziale (4%), sulla voce COAN 04.01.02.05.01.02 “Consulenze” del budget 2018; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 co. 6 e 7 del D.lgs. n. 50/2016 tale affidamento non equivale ad 
accettazione dell’offerta e che l’efficacia della presente provvedimento è subordinato alla verifica positiva 
del possesso dei prescritti requisiti in capo all’operatore economico 

 IL DIRIGENTE 

 Firmato digitalmente: Dott.ssa Gerardina Maglione 


